
Comune di Sant’Agata li Battiati 

Città Metropolitana di Catania 

 

 

 

 

 

Ufficio del Sindaco 

 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO N. 67 del 01/10/2024 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO A TITOLO GRATUITO AL DOTT. CARMELO MARCHESE 

DELL'INCARICO DI CONSULENTE DEL SINDACO IN MATERIA DI SERVIZI EDUCATIVI E 

SCOLASTICI E TUTELA DEGLI STUDENTI PORTATORI DI HANDICAP; 

 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che tra gli obiettivi istituzionali delle amministrazioni comunali rientra l’efficiente 

gestione del servizio educativo e scolastico, ed anche con riferimento alla cura e tutela, all’interno 

delle istituzioni scolastiche, degli studenti affetti da handicap e disabilità; 

 

CONSIDERATO che questa Amministrazione, al fine del perseguimento degli obiettivi istituzionali 

sopra detti, può avvalersi della consulenza a titolo gratuito di soggetti esterni all'Amministrazione per 

acquisire ogni supporto utile al miglioramento dell’azione amministrativa negli ambiti sopra detti; 

 

RITENUTA la facoltà di avvalersi, per il raggiungimento del superiore obiettivo, della collaborazione 

esterna di un supporto di particolare esperienza nelle materie indicate, specie in considerazione delle 

istanze delle famiglie degli stessi discenti; 

 

ACCERTATA la disponibilità del Dott. Carmelo Marchese, nato a Catania il 10/3/1959 con 

pluriennale esperienza negli ambiti in oggetto, come risulta dal curriculum vitae acquisito agli atti di 

questo ente con prot. n. 17883/2024  che ha manifestato la volontà di accettare l'incarico; 

 



RITENUTO, pertanto, avvalersi gratuitamente della consulenza del Dott. Marchese il quale opererà 

in sinergia con i Funzionari Responsabili anche con riferimento a peculiari problematiche nelle 

materie indicate. 

 

DATO ATTO che il presente incarico, in quanto a titolo gratuito, non è soggetto alle regole previste 

dalla legge per gli incarichi di consulenza affidati ai sensi dell'art. 14 della Legge regionale n. 7 del 

26.08.1992 e successive modifiche ed integrazioni e non risente dei vincoli di cui al D.L 78/10, art.6 

comma 7, convertito in legge 122/2010; 

 

RILEVATO, altresì, che l’individuazione del soggetto cui conferire il presente incarico si fonda, 

essenzialmente, su valutazioni di carattere fiduciario; 

 

RICHIAMATO l'orientamento della Corte dei Conti per la Regione Siciliana, ed in particolare la 

sentenza n. 3123/2007 -Sezione Giurisdizionale-, confermata dalla successiva sentenza n. 

334/A/2008 della stessa Corte, Sezione Giurisdizionale di Appello per la Regione Siciliana, con le 

quali sentenze il Giudice Contabile ha, tra l'altro, affermato: 

1. Che, ai sensi dell'art.15, lett."o" dello Statuto, la Regione Siciliana ha legislazione esclusiva in 

materia di "regime degli Enti Locali e delle Circoscrizioni relative"; 

2. Che il Sindaco, nell'espletamento delle proprie attività di governo, di cui risponde direttamente nei 

confronti dei cittadini, ha facoltà di nominare esperti di specifica competenza indipendentemente dal 

fatto che sussista apposita struttura amministrativo-burocratica di supporto (Corte dei Conti, sezione 

Sicilia n. 27/2011, n. 38/2001 e n. 3555/2004); 

3. Che la norma, a cagione del rapporto strettamente fiduciario tra il Sindaco e gli esperti, non prevede 

alcun obbligo per il capo dell'amministrazione di verificare, preventivamente, la sussistenza o meno 

all’interno dell'organizzazione burocratica di soggetti che posseggano i requisiti professionali per 

assolvere ai compiti oggetto dell'incarico; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell'Ente ed il vigente 

statuto comunale;  

 

DATO ATTO, altresì, che la dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibilità, ed 

incompatibilità ai sensi dell'art. 20 del D.lgs n. 39/2013 e successive mm.ii. e di assenza di conflitto 

di interesse per lo svolgimento dell'incarico ai sensi dell'art. 53, comma 14 del d.lgsn. 165/2001 come 

modificato dalla Legge n. 190/012, sono sottoscritte unitamente al disciplinare di incarico. 

 



Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

Vista la L. R. n. 7/1992 e ss. mm. ed ii.; 

Visto l'Ordinamento Regionale degli Enti Locali in Sicilia;  

Visto il vigente Statuto; 

Viste le normative vigenti 

 

DETERMINA 

 

Di affidare a titolo gratuito, al Dott. Carmelo Marchese, nato a Catania il 10/3/1959, l'incarico di 

esperto del Sindaco in materia l’efficiente gestione del servizio educativo e scolastico, ed anche con 

riferimento alla cura e tutela, all’interno delle istituzioni scolastiche, degli studenti affetti da handicap 

e disabilità, secondo patti e condizioni di cui allo schema di disciplinare d'incarico che è parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione 

Di dare atto che l'incarico avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione del disciplinare d'incarico e 

sino alla scadenza del mandato del Sindaco; 

Di dare atto che la prestazione viene resa in forma gratuita, e pertanto non rientra nel disposto di cui 

all'art. 14 della Legge regionale n. 7 del 26.08.1992 e successive modifiche ed integrazioni; 

Dare atto che l'incarico di cui sopra sarà svolto in piena autonomia e senza vincoli di subordinazione; 

che il conferimento del suddetto incarico non costituisce rapporto di pubblico impiego ed è conferito 

a titolo gratuito, con i contenuti di cui allo schema di disciplinare allegato al presente atto, per 

formarne parte integrante e sostanziale.  

Autorizzare il suddetto consulente all'utilizzo della sede comunale e dei mezzi necessari 

all'espletamento dell'attività oggetto della consulenza secondo gli orari d’ufficio; 

Demandare alla Responsabile del 1° settore ogni successivo adempimento gestionale discendente 

dall'adozione del presente atto, ivi compresa la stipula del relativo disciplinare di incarico, nonché la 

notifica del presente atto al consulente incaricato; 

Di notificare copia del presente atto   al Dott. Carmelo Marchese nonché trasmetterla ai Sig.ri 

Assessori comunali, ed a tutti i responsabili di settore. 

Demandare al Settore I° la pubblicazione alla Trasparenza, sottosezione incarichi. 

 

 IL SINDACO 

 Dott. Marco Nunzio Rubino 

 

 

 



DISCIPLINARE PER INCARICO DI CONSULENZA GRATUITA 

 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno           del mese di                     presso la sede del Comune di 

Sant'Agata li Battiati(CT.) 

TRA 

Il Dott. Marco Nunzio Rubino Sindaco del Comune di Sant'Agata li Battiati, 

 

E  il Dott. Carmelo Marchese, nato a Catania il 10/3/1959 

 

PREMESSO CHE 

 

Con determinazione del Sindaco n.                del             è stato conferito al Dott. Carmelo Marchese, 

nato a Catania il 10/3/1959 l’incarico di esperto del Sindaco a titolo gratuito in materia l’efficiente 

gestione del servizio educativo e scolastico, ed anche con riferimento alla cura e tutela, all’interno 

delle istituzioni scolastiche, degli studenti affetti da handicap e disabilità 

 

TRA LE PARTI SI CONVIENE QUANTO SEGUE: 

 

Art. 1 – OGGETTO DELL’INCARICO 

 

L’incarico ha ad oggetto la consulenza in materia l’efficiente gestione del servizio educativo e 

scolastico, ed anche con riferimento alla cura e tutela, all’interno delle istituzioni scolastiche, degli 

studenti affetti da handicap e disabilità. 

L’esperto potrà essere chiamato dal Sindaco ad assisterlo durante le riunioni con i Responsabili dei 

Servizi interessati e/o, nei casi ammessi dalla legge, di altri eventuali Organi al fine di illustrare 

questioni rientranti nelle materie oggetto dell'Incarico. 

L’esperto svolgerà il proprio incarico in piena autonomia, senza vincolo di subordinazione. 

Per l'espletamento delle sue funzioni il consulente potrà ottenere tutti i documenti necessari. A tal fine 

è autorizzato a richiedere agli uffici dell'Ente ogni opportuna e necessaria collaborazione. 

L’esperto contrae l'obbligo del segreto d'ufficio sugli atti e documenti esaminati. 

Esclusivamente ai fini dello svolgimento dell’incarico, l’esperto è autorizzato all’utilizzo di locali 

comunali e strumentazioni di lavoro. 

 

Art. 2 – ACCETTAZIONE DELL'INCARICO 

 



Il Dott. Marchese nella qualità sopra enunciata accetta l'incarico affidatogli ed a tal fine si impegna a 

svolgere con diligenza le sopra elencate attività. 

Dichiara, inoltre, sotto la sua personale responsabilità, di non versare in situazioni di incompatibilità 

con l'espletamento del presente incarico. 

 

ART. 3 -SVOLGIMENTO DELL'INCARICO 

 

Lo svolgimento dell'incarico avverrà in piena autonomia organizzativa e senza alcun vincolo di 

subordinazione, essendo espressa volontà delle parti di non dar corso ad un rapporto di lavoro 

subordinato, fermo restando il rispetto delle indicazioni fornite dall'Ente, in relazione agli specifici 

obiettivi che si intendono perseguire con l'incarico affidato. 

 

Art. 4 – DURATA DELL'INCARICO 

 

L'incarico avrà decorrenza dalla sottoscrizione del disciplinare d'incarico e sino alla scadenza del 

mandato del sindaco. 

 

ART.5 – ASPETTI ECONOMICI CORRELATI 

 

L'attività di consulenza indicata nel presente disciplinare sarà espletata dal consulente a titolo 

completamente gratuito, per cui il medesimo non percepirà alcun compenso da parte dell'Ente. 

 

 

ART. 6 – RECESSO O RISOLUZIONE ANTICIPATA 

 

E' facoltà dell'Ente risolvere anticipatamente il rapporto nascente dal presente atto, nel caso 

l'Incaricato si renda colpevole di inerzia, ritardi pregiudizievoli ovvero contravvenga 

ingiustificatamente alle condizioni di cui al presente disciplinare. E ciò con semplice comunicazione 

scritta, indicante la motivazione, purché con almeno giorni 5 (cinque) di preavviso. 

Nel caso di risoluzione anticipata del rapporto per volontà dell'incaricato, lo stesso si impegna a darne 

tempestiva comunicazione al Sindaco, mediante comunicazione scritta e con un preavviso di almeno 

giorni 5 (cinque). 

Per ogni altra evenienza, trovano applicazione le norme del codice civile in materia di recesso e 

risoluzione anticipata applicabili in materia. 

 



 ART. 7 – FORO COMPETENTE 

 

Per qualsiasi controversia che dovesse insorgere in esecuzione del presente disciplinare è competente 

il Foro di Catania. 

 

ART. 8 – TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

 

Ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. 30/06/2003 n. 196 e sue eventuali modificazioni e 

integrazioni, l'incaricato della consulenza autorizza il Comune di Sant'Agata li Battiati al trattamento 

di dati personali, compresa la comunicazione a terzi, per finalità annesse, connesse e conseguenti 

all'esecuzione dell'incarico regolamentato dal presente disciplinare. 

Il presente disciplinare redatto in duplice copia, si compone di n. 8 articoli e n. 3 pagine, viene 

approvato in ogni sua parte dagli stipulanti e si intende perfezionato all'atto della sottoscrizione. 

 

Sant’Agata li Battiati, li ___________________ 

 

 

Il Consulente incaricato 

 

_____________________ 

 

 

 

                                                                                                                   IL SINDACO 

                                                                                                       Dott. Marco Nunzio Rubino 

 

 


		2024-10-01T09:59:27+0000
	MARCO NUNZIO GAETANO RUBINO




